

Obec Terchová



ROZHODNUTIE č. 2015/1995

Obec Terchová, ako správny orgán príslušný podľa ust. § 10 zákona č. 84/1990 Zb. o zhromažďovacom práve (ďalej len „**Zákon**“), rozhodujúc o oznámení o usporiadaní verejného zhromaždenia podaného zvolávateľom – **Centrum pre bioetickú reformu, o.z.**, Moskovská 9, 071 01 Michalovce (ďalej len „**Zvolávateľ**“), v zmysle ust. § 10 ods. 2 písm. c) a ods. 3 Zákona, takto

rozhodol:

Verejné zhromaždenie oznámené Zvolávateľom oznámením zo dňa 24.07.2015, s dátumom konania 01. – 02.08. 2015, s označením „STOP GENOCÍDE – proti porušovaniu ľudských práv vo svete“ sa zakazuje.

Odôvodnenie:

Oznámením doručeným obci Terchová dňa 24.07.2015 Zvolávateľ oznámil usporiadanie verejného zhromaždenia s označením „STOP GENOCÍDE – proti porušovaniu ľudských práv vo svete“, deklarovaným účelom ktorého je zvýšenie povedomia mladej generácie a občanov o ochrane ľudských práv, s dátumom konania v dňoch 01. – 02. 08. 2015, v čase od 09:00 hod do 21:00 hod. (ďalej len „**Oznámenie**“). Ako miesto konania verejného zhromaždenia Zvolávateľ označil „trávnik pozdĺž okraja cesty“ podľa mapky priloženej k Oznámeniu. Súčasne uviedol, že súčasťou verejného zhromaždenia je aj umiestnenie informačných panelov v mieste jeho konania, v celkovom počte 12 kusov.

Obec Terchová ako príslušný orgán preskúmal obsah Oznámenia, ako aj skutkové a právne okolnosti predmetného verejného zhromaždenia, pričom dospel k nasledovným záverom.

V dňoch 30.07 – 02.08. 2015 sa v obci Terchová koná 53. ročník verejného kultúrneho podujatia s označením „Medzinárodný folklórny festival Jánošíkove dni 2015“, ktoré má charakter verejného kultúrneho podujatia v zmysle ust. § 1 ods. 1 zákona č. 96/1991 Zb. o verejných kultúrnych podujatiach. Súčasťou podujatia je okrem hudobnej a tanečnej produkcie aj stánkový predaj, ukážky ľudových remesiel, tanečné zábavy či organizácia a poskytovanie púťových atrakcií a kolotočov. Podujatie sa vyznačuje vysokou návštevnosťou, keď ho podľa oficiálnych štatistík navštevuje v priemere 70.000 až 75.000 návštevníkov. Riadna organizácia podujatia a bezpečnosť jeho návštevníkov či účinkujúcich si tak vyžaduje zvláštne bezpečnostné opatrenia a obmedzenia, reguláciu dopravy a parkovania na väčšine

územia širšieho centra obce, ako aj potrebu využitia či prípadne obmedzenia užívania nielen verejných priestranstiev vo vlastníctve organizátora (obce), ale aj pozemkov (alebo ich častí) vo vlastníctve tretích osôb.

Podľa obsahu Oznámenia je zámerom Zvolávateľa zvolať zhromaždenie a umiestniť informačné panely v miestach, ktoré je možné na základe údajov z katastra nehnuteľností vymedziť ako hranice parciel KN C č. 790/1, 1577/1, 15229/124 a 15229/134. Z uvedených nehnuteľností je vo výlučnom vlastníctve obce Terchová len pozemok, parc. č. 790/1. Je však potrebné zdôrazniť, že počas konania podujatia je celý tento pozemok využívaný na účely organizácie a umiestnenia stánkového predaja a z časti pre umiestnenie púťových atrakcií. Jednotliví predajcovia resp. poskytovatelia púťových atrakcií si na tento účel prenajímajú časti tohto pozemku a je teda povinnosťou obce ako prenajímateľa zabezpečiť nerušený výkon ich práv ako nájomcov t.j. najmä možnosť užívania tohto pozemku (jeho časti) na dohodnutý účel. Súčasne platí, že nájomca je počas doby trvania nájmu oprávnený využívať celý predmet nájmu na dohodnutý tak, ako by bol jeho vlastníkom. Umožnenie umiestnenia panelov či iných predmetov na takéto časti predmetu nájmu zo strany či udelenie súhlasu obce na užívanie predmetu nájmu tretím osobám by nevyhnutne znamenalo porušenie záväzkov obce ako prenajímateľa voči nájomcovi (nájomcom) takéhoto pozemku.

Pozemky, parc. č. 15229/124 a 15229/134 sú vo výlučnom vlastníctve resp. spoluvlastníctve tretích osôb a nemajú charakter verejného priestranstva. Nie je teda v právomoci obce rozhodovať o využití týchto pozemkov na účely organizácie verejného zhromaždenia. Zvolávateľ súčasne nepreukázal, že by mu bol od vlastníkov týchto pozemkov udelený súhlas na ich využívanie na tento účel.

Pozemok, parc. č. 1577/1 je pozemkom, na ktorom je umiestnená cestá komunikácia – cesta II. triedy č. 583, ktorej správu v zmysle ust. § 3d ods. 5 písm. c) zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách vykonáva Žilinský samosprávny kraj. Ide o komunikáciu, ktorá je hlavnou spojnicou medzi mestami Žilina a Dolný Kubín a v prípade častých uzáver cesty I. triedy č. 1/18 v časti Žilina – Martin, je táto komunikácia hlavnou dopravnou tepnou pre prejazd vozidiel v smere na diaľnicu č. D1 a späť resp. má charakter obchádzky v smere do a z Martina. Už len táto skutočnosť znamená jej pomerne vysoké zaťaženie dopravou. Bez ohľadu na uvedené, výlučne po tejto komunikácii je v dobe podujatia (ale aj mimo túto dobu) možné zabezpečovať nielen príjazd účinkujúcich či návštevníkov podujatia, ale najmä zásobovanie, príjazd a prejazd vozidiel zdravotníckej a záchrannej služby, či vozidiel iných bezpečnostných zložiek. Navyše, v dobe konania podujatia je samotný prejazd touto komunikáciou mimoriadne sťažený už len z dôvodu veľkého počtu návštevníkov. Vytváranie akýchkoľvek bodov záujmu po jej okrají slúžiacich ako potenciálne miesto zhromažďovania väčšieho počtu osôb by znamenalo vysoké riziko častého, ak nie úplného zastavenia premávky na tejto komunikácii a z vyššie uvedených dôvodov výrazné riziko ohrozenia života, zdravia či majetku osôb najmä z dôvodu podstatného sťaženia či zabránenia príjazdu alebo prístupu záchranných a bezpečnostných zložiek.

Podľa ust. § 10 ods. 2 písm. c) Zákona, *obec zhromaždenie zakáže aj vtedy, ak c) sa má konať na rovnakom mieste a v rovnakom čase, kde už v zmysle platných právnych predpisov bolo povolené verejné kultúrne alebo športové podujatie.*

Podľa ust. § 10 ods. 3. Zákona, *obec môže zhromaždenie zakázať, ak sa má konať v mieste, kde by potrebné obmedzenie dopravy a zásobovania bolo v závažnom rozpore so záujmom*

obyvateľstva, ak možno bez neprimeraných ťažkostí konať zhromaždenie inde bez toho, že by sa tým zmaril oznámený účel.

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že v rovnakom mieste a čase ako je miesto a čas konania verejného zhromaždenia podľa Oznámenia bolo povolené verejné kultúrne podujatie. Už táto skutočnosť je sama o sebe dôvodom pre vydanie zákazu konania tohto verejného zhromaždenia v zmysle vyššie citovaného zákonného ustanovenia (§ 10 ods. 2 písm. c) Zákona).

Navyše je zrejmé, že konanie verejného zhromaždenia v oznámenom čase a mieste by znamenalo výrazné obmedzenie dopravy a zásobovania spojené s vysokou mierou rizika ohrozenia života, zdravia či majetku osôb či podstatného sťaženia alebo znemožnenia zabráneniu vzniku takejto škody alebo zmierneniu jej následkov. Z miestnych pomerov ako aj z účelu verejného zhromaždenia je pritom zrejmé, že toto zhromaždenie je možné konať v tej časti obce, ktorej sa nedotýkajú vyššie spomenuté obmedzenia a dôsledky spojené s konaním verejného podujatia. Nakoľko účel verejného zhromaždenia na nijako nedotýka predmetu, obsahu či účelu podujatia, a ani verejné zhromaždenie nie je s týmto podujatím nijako inak spojené, nie je možné konštatovať, že by sa jeho konaním v inom mieste zmaril oznámený účel. To je súčasne podľa názoru obce dôvodom pre zakázanie verejného zhromaždenia aj podľa citovaného ustanovenia § 10 ods. 3. Zákona.

Z vyššie uvedených dôvodov obec Terchová rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

V zmysle ustanovenia § 11 ods. 3 Zákona, proti tomuto rozhodnutiu môže Zvolávateľ do 15 dní odo dňa jeho doručenia podať opravný prostriedok na súde, ku ktorému priloží písomné vyhotovenie rozhodnutia. Toto rozhodnutie je Zvolávateľovi doručené jeho vyvesením na úradnej tabuli obce Terchová (§ 11 ods. 2 Zákona). Pre konanie o opravnom prostriedku platia obdobne ustanovenia Občianskeho súdneho poriadku o preskúmaní rozhodnutí iných orgánov. Opravný prostriedok nemá odkladný účinok.

Toto rozhodnutie bolo vyvesené na úradnej tabuli obce Terchová dňa 27.07.2015.

V Terchovej, dňa 27.07.2015




Ing. Milan Laurenčík
starosta obce